Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2022 г. N 2526

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
СЛУЧАЕВ, ПРИ КОТОРЫХ К ОПЕРАТОРАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ
ТРАНСГРАНИЧНУЮ ПЕРЕДАЧУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В ЦЕЛЯХ
ВЫПОЛНЕНИЯ ВОЗЛОЖЕННЫХ МЕЖДУНАРОДНЫМ ДОГОВОРОМ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ, ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
НА ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОРГАНЫ, МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ФУНКЦИЙ,
ПОЛНОМОЧИЙ И ОБЯЗАННОСТЕЙ, НЕ ПРИМЕНЯЮТСЯ ТРЕБОВАНИЯ
ЧАСТЕЙ 3 - 6, 8 - 11 СТАТЬИ 12 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"О ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ"

В соответствии с частью 15 статьи 12 Федерального закона "О персональных данных" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемый перечень случаев, при которых к операторам, осуществляющим трансграничную передачу персональных данных в целях выполнения возложенных международным договором Российской Федерации, законодательством Российской Федерации на государственные органы, муниципальные органы функций, полномочий и обязанностей, не применяются требования частей 3 - 6, 8 - 11 статьи 12 Федерального закона "О персональных данных".
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утвержден
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 29 декабря 2022 г. N 2526

[bookmark: P33]ПЕРЕЧЕНЬ
СЛУЧАЕВ, ПРИ КОТОРЫХ К ОПЕРАТОРАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ
ТРАНСГРАНИЧНУЮ ПЕРЕДАЧУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В ЦЕЛЯХ
ВЫПОЛНЕНИЯ ВОЗЛОЖЕННЫХ МЕЖДУНАРОДНЫМ ДОГОВОРОМ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ, ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
НА ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОРГАНЫ, МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ФУНКЦИЙ,
ПОЛНОМОЧИЙ И ОБЯЗАННОСТЕЙ, НЕ ПРИМЕНЯЮТСЯ ТРЕБОВАНИЯ
ЧАСТЕЙ 3 - 6, 8 - 11 СТАТЬИ 12 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"О ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ"

1. К случаям, при которых к операторам, осуществляющим трансграничную передачу персональных данных в целях выполнения возложенных международным договором Российской Федерации, законодательством Российской Федерации на государственные органы, муниципальные органы функций, полномочий и обязанностей, не применяются требования частей 3 - 6, 8 - 11 статьи 12 Федерального закона "О персональных данных", относятся:
а) осуществление и обеспечение международных воздушных и морских перевозок, железнодорожного и автомобильного сообщения;
б) обеспечение транспортной безопасности;
в) обеспечение реадмиссии;
г) осуществление предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
д) обеспечение безопасности государства и противодействие преступности;
е) обеспечение дипломатических сношений;
ж) обеспечение сотрудничества в рамках Евразийского экономического союза;
з) обеспечение уполномоченными органами международного сотрудничества с компетентными органами иностранных государств и международными организациями, в том числе по гражданским, семейным, административным и уголовным делам, включая оказание содействия в сфере правоохранительной деятельности, выдачу лиц для уголовного преследования и исполнения приговора, передачу осужденных и лиц, страдающих психическими расстройствами, для принудительного лечения;
и) обеспечение обороны страны;
к) обеспечение консульских сношений;
л) оказание правовой помощи по гражданским, семейным, административным и уголовным делам;
м) обеспечение представительства и защиты интересов Российской Федерации в межгосударственных органах, иностранных и международных (межгосударственных) судах, иностранных и международных третейских судах (арбитражах);
н) обеспечение предоставления государственных и муниципальных услуг;
о) оказание услуг почтовой связи назначенным оператором почтовой связи Российской Федерации;
п) осуществление международного автоматического обмена финансовой информацией с компетентными органами иностранных государств (территорий);
р) осуществление военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами.
2. К случаям, при которых к операторам, осуществляющим трансграничную передачу персональных данных в целях выполнения возложенных международным договором Российской Федерации, законодательством Российской Федерации на государственные органы, муниципальные органы функций, полномочий и обязанностей, не применяются требования частей 8 - 11 статьи 12 Федерального закона "О персональных данных", относятся:
а) реализация мероприятий в сфере физической культуры и спорта;
б) реализация мероприятий в сфере культуры, науки и образования;
в) обеспечение платежей с использованием платежных систем и платежной инфраструктуры;
г) оказание услуг международной телефонной связи, услуг подвижной радиотелефонной связи абонентам, находящимся за пределами территории Российской Федерации, услуг спутниковой связи, услуг телеграфной связи и услуг по пропуску трафика.

[bookmark: _GoBack]